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Estimados docentes y directores: 

Reciban un especial saludo al inicio de este nuevo año 2022, el tercer 
año escolar que continuaremos con los desafíos que nos ha impuesto la 
pandemia, pero no dudamos que hemos aprendido lecciones muy valiosas.  
 
A pesar del impacto mundial provocado por la pandemia del Covid-19, 
es importante tener presente que el corazón de la transformación que 
impulsamos en el sistema educativo es la reforma curricular que se 
encuentra en marcha. Nos dirigimos hacia una educación que supere la 
idea que más es mejor, para dejar atrás la copia y la memorización, y, así, 
dar paso a la reflexión, la solución de problemas y el trabajo en equipo.  
 
Queremos formar alumnos interesados en descubrir e investigar su entorno, 
ilusionados por ir a la escuela a aprender de formas diferentes. Una escuela 
en donde les enseñemos, primero, a ser personas capaces de relacionarse 
sanamente con los demás y con la naturaleza. Estudiantes que aprendan no 
solo en el aula, sino observando una flor, un ave, una planta crecer;  cultivando, 
jugando, practicando deportes. En fin, que tengan una educación integral. 
 
Sabemos que falta mucho por hacer para llegar a esa meta, pero vamos 
en el camino correcto; tenerlos a ustedes es un paso muy importante 
porque sin maestros inspirados, capaces de comprender la necesidad 
de la transformación y de acompañarla, no sería posible alcanzarla. 
 
Necesitamos maestros que vean en sus aulas no a un grupo de niños para 
estandarizar conocimientos, sino que vean en cada niño un potencial 
único y diferente, que sepan acompañar al niño a descubrir sus propias 
capacidades, las cuales nunca serán las mismas que las del resto. 
 
Que en este nuevo año logremos seguir avanzando en esta tarea de transformar al 
sistema educativo salvadoreño. Éxitos profesionales y escolares para todos.

Carla Evelyn Hananía de Varela
Ministra de Educación,
Ciencia y Tecnología

Ricardo Cardona A.
Viceministro de Educación y de 

Ciencia y Tecnología ad honorem









CALENDARIO

ANUAL



Presentación de 
personal directivo 
y administrativo

Presentación de 
personal docente

03

10

17

24

31

04

11

18

25

05

12

19

26

06

13

20

27

Inicio de Año 
Escolar 2022 
(Incluye nocturna y 
Bachillerato Virtual)

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES



RECORDATORIOS

07

14

21

28 29 30

01

08

15

22

02

09

16

23

VIERNES SÁBADO DOMINGO



07

14

21

28

08

01

15

22

09

02

16

23

10

03

17

24

Inicio de 
PRUEBAS 
DIAGNÓSTICAS

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES

Inicia Primer 
Trimestre de 
Educación Básica

Inicia Primer 
Periodo de 
Educación Media



RECORDATORIOS

11

04

18

25

05

12

19

26

06

13

20

27

FECHAS
CONMEMORATIVAS
2: Día Mundial de los Humedales

11: Día Mundial de la Niña y la 
Mujer en la Ciencia

14: Día de la Amistad; Día 
Mundial de la Energía

20: Día Mundial de la Justicia 
Social

21: Día Internacional de la 
Lengua Materna; Día Nacional 
de la Lengua Náhuat

Inicio de año lectivo, 
para Modalidades 
Flexibles: 
Semipresencial, 
Flexible Integrada y 
Distancia.
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FECHAS
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3: Día Mundial de la Naturaleza; 
Día Mundial de la Vida Silvestre

8: Día Internacional de la Mujer

15: Día Mundial del Derecho del 
Consumidor

21: Día Mundial de la Poesía; Día 
Mundial del Síndrome Down; Día 
Internacional de los Bosques

22: Día Mundial del Agua

23: Día Metereológico Mundial

24: Día de San Romero de 
América; Día Internacional del 
Derecho a la Verdad en Relación 
con Violaciones Graves de 
los Derechos Humanos y la 
Dignidad de las Víctimas

27: Día del Teatro

28: La Hora del Planeta

29: Día Nacional de las Niñas 
y los Niños Víctimas de la 
Desaparición Forzada

Finalización 
de PRUEBAS 
DIAGNÓSTICAS
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Finaliza Primer 
Periodo de 
Educación Media

Finaliza Primer 
Trimestre de 
Educación Básica

2: Día Mundial del Libro 
Infantil; Día Mundial de la 
Concienciación sobre el Autismo

4:  Día Nacional para la 
Erradicación de la Violencia 
Sexual ejercida contra las Niñas y 
Niños de El Salvador 

11: Día Contra la Contaminación 
Acústica

16: Día Mundial del Arte

18: Día Internacional de 
los Monumentos y Sitios 
Arqueológicos

19: Día Mundial del Suelo

22: Día Internacional de la Madre 
Tierra

23: Día Internacional del Libro; 
Día Internacional del Idioma 
Español

29: Día Internacional de 
Concienciación sobre el Ruido; 
Día Internacional de la Danza

29 30

Semana Santa
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Trimestre de 
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RECORDATORIOS

FECHAS
CONMEMORATIVAS

3: Día de la Cruz

4: Día Internacional del Combate 
de Incendios Forestales

9: Día Internacional de las Aves

16: Día del Reciclaje

17: Día Internacional de los 
Museos; Día Mundial de la 
Solidaridad a las Personas con 
VIH

21: Día Mundial de la Diversidad 
Cultural

22: Día Mundial de la Diversidad 
Biológica

28: Día Internacional de la 
Acción por la Salud de las 
Mujeres; Día Internacional del 
Juego Lúdico

31: Día Mundial Sin Tabaco
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AVANZO 2021
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Receso Educativo
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FECHAS
CONMEMORATIVAS

3: Día Mundial de la Bicicleta

5: Día Mundial del Medio 
Ambiente

7: Día Amigable de la Familia con 
el Medio Ambiente

8: Día Mundial de los Océanos

10: Día Mundial de la Seguridad 
Vial

12: Día Mundial Contra el Trabajo 
Infantil

17: Día Mundial de la Lucha 
Contra la Desertificación y la 
Sequía

21: Día Nacional para una 
Educación No Sexista

26: Día Internacional de la 
Lucha Contra el Uso Indebido 
y Tráfico Ilícito de Drogas; Día 
Internacional de los Bosques 
Tropicales

27: Día Internacional de la 
Sordoceguera

28: Día Mundial del Árbol; Día 
Nacional del Árbol

29: Día Nacional de la Biósfera y 
los Corredores Biológicos de El 
Salvador
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7: Día de la Conservación del 
Suelo

9: Día Nacional para la 
Erradicación y Control de la 
Enfermedad de Chagas

10: Día Nacional de la Seguridad 
y Cultura Vial

11: Día Mundial de la Población

24: Día Internacional del 
Autocuido

25: Día del Estudiante 
Salvadoreño

26: Día Internacional de la 
Conservación de Ecosistemas de 
Manglares

30: Día Mundial Contra la Trata 
de Personas

Finaliza Segundo 
Periodo de 
Educación Media

Finaliza Segundo 
Trimestre de 
Educación Básica
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1 - 7: Semana Mundial de la 
Lactancia Materna

9: Día Internacional de los 
Pueblos Indígenas

12: Día Internacional de la 
Juventud

19: Día Nacional de la Educación 
Integral de la Sexualidad

26: Día Internacional Contra el 
Dengue

29: Día Nacional Contra el 
Dengue
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Independencia
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CONMEMORATIVAS

5: Día Internacional de la Mujer 
Indígena

8: Día Internacional de la 
Alfabetización

10: Día Mundial para la 
Prevención del Suicidio

16: Día Internacional de la 
Preservación de la Capa de 
Ozono

19: Día Mundial de la Limpieza 
de Playas y Riberas de Ríos

21: Día Internacional de la Paz; 
Día Nacional de la Ciencia y la 
Tecnología

23: Día Internacional Contra la 
Explotación Sexual y Tráfico de 
Mujeres, Niñas y Niños

25: Día Marítimo Mundial

27: Día Nacional de la Persona 
Sorda

28: Día Internacional de la 
Persona Sorda

30
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Recuperación de 
Educación Básica
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RECORDATORIOS

FECHAS
CONMEMORATIVAS

2: Día Internacional de la No 
Violencia

3: Día Mundial del Hábitat

8: Día Internacional de la 
Educación Física

10: Día Mundial de la Salud 
Mental

11: Día Nacional del Deporte

12: Día de la Hispanidad

13: Día Internacional de la 
Reducción de Riesgos y 
Desastres

15: Día Mundial del Lavado de 
Manos; Día Internacional de la 
Mujer Rural

16: Día Mundial de la 
Alimentación

24: Día Internacional Contra el 
Cambio Climático
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Aplicación 
Ordinaria de la 
Prueba de Certificación 
de Competencias 
a estudiantes de 
Modalidades Flexibles.

Finaliza Tercer 
Trimestre de 
Educación Básica

Finaliza prueba 
PISA
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Último día 
del personal 
docente
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RECORDATORIOS

FECHAS
CONMEMORATIVAS

5: Primer Grito de 
Independencia

6: Día Internacional para la 
Prevención de la Explotación del 
Medio Ambiente en la Guerra y 
los Conflictos Armados

15: Día Mundial Sin Alcohol

19: Día Mundial del Ajedrez

20: Día Internacional de los 
Derechos de la Infancia

22: Día Internacional de la 
Música

25: Día Internacional de la 
Eliminación de la Violencia 
Contra la Mujer
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lectivo para las 
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Flexibles de 
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1: Día Mundial de la Lucha 
Contra el SIDA

3: Día Nacional e Internacional 
de las Personas con 
Discapacidad

5: Día Internacional de los 
Voluntarios; Día Mundial del 
Suelo

10: Día Internacional de los 
Derechos Humanos

11: Día Nacional de las Personas 
con Discapacidad Intelectual; 
Día Internacional de las 
Montañas

17: Día Internacional del 
Migrante
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